Resposta ao Requerimento nº 373/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre estrutura do Centro de Referência de Assistência

Social - CRAS.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 10 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

    | PREFEITURA DE

VALINHOSDE

O|
C.l. nº 314/2023 SAS

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria do Governo

Ref.: Requerimento nº 373/2023 de autoria do nobre Vereador Marcelo Sussumu Yanachi

Yoshida.

Em resposta ao requerimento citado, de autoria do nobre Vereador

temos a informar que:

1- A equipe do Centro de Referência de Assistência Social — CRAS está completa?Justifique.

R: Não. Os CRAS atualmente não contam com a equipe mínima prevista pela NOB RH SUAS.

2- Como são realizados os atendimentos?

R. Os atendimentos são realizados por meio de demanda espontânea, busca ativa e

encaminhamentos da rede de serviços.

3- Tem ocorrido atendimento domiciliar para pessoas com deficiência e idosas?

R. Não.

4- Quais serviços normatizadossão executados no CRAS ou território?

R. Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF e Serviço de Convivência e

Fortalecimentode Vínculos — SCFV para crianças, adolescentes e idosos.

5- Quantos atendimer ,amme Co “o o

PREFEITURA DE
* VALINHOS  R. Foram realizados 2.

6- Qual é a demanda atual e a capacidade de atendimento?

R. A demanda está sendo atendida em sua totalidade. A capacidade de atendimento dos CRAS

São Marcos, Central | e Central Il é de até 5000 famílias e a do CRAS Figueiras é de 3500 famílias.

7- Há fila de espera para serviço de proteção de atenção básica ou benefícios?

R. Para os serviços executados pela Proteção Social Básica não há fila de espera, e nem para os

benefícios eventuais. Para o Cadastro Único do Governo Federal — CADÚnico, devido à grande

demanda e equipe reduzida, os agendamentos estão sendo realizados com uma espera de

aproximadamente90 dias para a realização do cadastro.

8- Qual é a atual situação da estrutura, dos equipamentos e materiais do local?

R. Estrutura física:

CRAS Central | — imóvel alugado

CRAS Central Il — espaço físico compartilhado com o Centro de Convivência do Idoso. Foi

realizado um processo de contratação de imóvel que, devido à morosidade no processo

licitatório, não obtivemos sucesso.

CRAS São Marcos: imóvel próprio (recurso Federal).

CRAS Figueiras: imóvel próprio (recurso Federal).

Materiais: no planejamento anual dos serviços são previstos os materiais necessários para a

execução das atividades, porém todo o processo licitatório inviabiliza as compras e a

contratações.

Equipamentos: Falta de manutenção dos aparelhos de ar condicionado e insuficiência de

veículo para os serviços.

9- Há formação e capacitação constante para os profissionais?Quando ocorreu a última?

R. Não. A última capacitação para toda a equipe ocorreu em 2018. No ano de 2021 ocorreu uma

capacitação específica para a proteção social especial de média complexidade - Centro de

Referência Especializado de Assistência Social — CREAS.

PREFEITURADE
VALINHOS

10- Indicar a localização, espaço físico, equipe técnica existente e área de abrangência

(território) de cada CRAS de Valinhos.

Localização Espaço Físico Equipe técnica existente Área de abrangência

CRAS Central | Imóvel alugado Equipe técnica: Apaga fogo
01 Supervisor Capivari
02 Assistentes Sociais Capuava

02 Psicólogos Castelo
Centro

. R Chácara São Bento

Equipede apura . Chácaras Silvânia
01 Auxiliar administrativo Colina do Sol

03 Estagiários Serviço Social| Colina dos Pinheiros
01 Estagiário Psicologia Cond. Água da Serra

01 Estagiário Ensino Médio| Country Clube
01 Monitora Dois Córregos

Fonte Nova
Jd. Alvorada
Jd. Bela Vista
Jd. Do Lago

Jd. Dos Manacás

Jd. Europa
Jd. Imperial
Jd. Itapuã
Jd. Maracanã
Jd. Morada do Sol

Jd. Novo Mundo
Jd. Pacaembu
Jd. Palmeiras
Jd. Panorama
Jd. Pinheiros
Jd. Planalto
Jd. Primavera
Jd. Ribeiro
Jd. Santana
Jd. São Cristóvão
Jd. Soleil
Jd. Santo Antônio
Jd. Universo
Jd. Valença
Jd. Vitória Régia

Joapiranga (le Il)
Lenheiro
Macuco
Mirante do Lenheiro
Morro das Pedras
Nova Itália
Nova Valinhos

Paiquerê
Pq. Lousane

Pq. Portugal
Pq. Terra Nova
Recreio dos Cafezais

Reforma Agrária
Res. Santa Tereza

Res. São Luís

Santa Cruz
Santa Escolástica
Santa Marina
São Fernando

Tapera (lado Sta. Casa)
Vale do Itamaracá
Vale Verde
Vera Cruz

Vila Angeli
Vila Bissoto
Vila Boa Esperança

Vila Clayton
Vila Coqueiro
Vila D'Agostinho
Vila Embaré
Vila Genoveva

Vila Independência
Vila Jair
Vila Marina
Vila Martinha
Vila Norma
Vila Olívo

Vila Pagano
Vila Papelão
Vila Paulista

Vila Progresso
Vila Rigesa
Vila Rosa

Vila Santana
Vila São José
Vila São Luís

Vila São Sebastião
Vila Sônia

CRAS Central Il

Imóvel

compartilhado

Equipe técnica:
01 Supervisor
02 Assistentes Sociais

Equipe de apoio:
01 Auxiliar Administrativo
01 Estagiário Serviço Social

Alpinas
AssentamentoMariele Vive

Biquinha
Candinho
Condomínio Itapema
CondomínioRes. Tabatinga
Cond. Clube de Campo S. Bento
Cond. Vale das Figueiras
Contendas
Fazenda Eldorado
Fonte Mécia
Frutal
Jardim São Bento
Jd. Centenário
Jd. Maria Rosa

Jd. Nova Espírito Santo
Jd. Paraíso (CECAP)

Jd. São Paulo

Jd. Vitória Régia

Dos Lopes
N. Sra. Do Belém (D. Pedro)

Nova Suíça (D. Pedro)

Peixe Frito
Parque das Colinas

Parque dos Cocais

Parque Valinhos
Res. Água Nova

Res. Alvorada (l e |)
Res. Ana Carolina (I e Il)

Vale Formosos
CRAS São Marcos Imóvel próprio Equipe técnica:

01 Supervisor
01 Assistente Social

Equipe de apoio:
01 Recepcionista
01 Auxiliar Administrativo
01 Estagiário Serviço Social

01 Estagiário Psicologia
02 Monitoras

Bosque dos Eucaliptos
Chácara das Nações
Chácara Flora

Colina dos Coqueiros
Jd. Alto da Boa Vista
Jd. Alto da Colina
Jd. América Il

Jd. Jurema
Jd. Maria Lydia
Jd. Novo Horizonte
Jd. Paraná
Jd. Recanto dos Pássaros Il

Jd. Samambaia
Jd. Santa Emília
Jd. Santa Helena

Jd. São Francisco
Jd. São Marcos
Res. Beira Rio

Res. Santa Maria
Res. São Luís

Roncáglia
Samaritano
São Joaquim

Shangrilá
Tapera (Lado Rápido Luxo)
Vila Colega
Vila Faustina (| e II)

Vila Helena
Vila Moleta
Vila Santa Gertrudes
Vila Vitória
Vivenda das Quaresmeiras

CRAS Figueiras

Imóvel próprio

Equipe Técnica:
01 Supervisor
01 Assistente Social

01 Psicólogo

Equipe de Apoio:
01 Auxiliar Administrativo
01 Estagiário Serviço Social
01 Estagiário de Psicologia
01 Monitora

Bom Retiro le ll

Bom Jardim
Fazenda São Luís le Il

Jardim Celani

Jardim das Figueiras
Jardim Lorena
Jardim Nova Era le ll

Jardim Nova palmares
Jardim Santa Rosa

Jardim São Pedro
Jardim Santa Elisa

Jardim União
Monte Verde
Ortizes
Pedra Verde
Pesqueiro Vale das Carpas

PREFEITURA DE

* VALINHOS

Pinherinho
Ponte Alta

Parque Florence
Res. Morada dos Pinheiros
Res. Parque dos Pássaros
Santa Cecília

Vila São Joaquim

11- Quais melhorias são necessárias para aprimorar o atendimento aos usuários?

R. Garantia de equipe suficiente, espaço físico adequado para o CRAS Central Il, materiais para

realização das atividades, educação permanente,veículos e motoristas suficientes para suprir as

demandas dos serviços.

12- Como o trabalho realizado no CRAS pode ser melhorado em parceria com outras

secretarias?

R. Já existe um trabalho em rede com outras secretarias e sistema de garantia de direitos que

contribui significativamente com o trabalho desenvolvido pelo CRAS, que pode ser melhorado

com o estabelecimentode fluxogramas e protocolos de atendimentos, como também com ações

comunitáriasem parceria.

Sem mais para o momento, a disposição para outros esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Valinhos, 31 de março de 2023.

Atenciosamente,

Toog Sercdio
THIAGO HENRIQUE MAIA SORATTO

Secretário

Secretaria de Assistência Social

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6WM8A00Z84CXEY5
		2023-04-11T11:55:46-0300